
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1007 del 16-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO ATTREZZATURE, UTENSILI E BENI DI CONSUMO VARI PER IL SERVIZIO
DI RISTORAZIONE SCOLASTICA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI
SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 49
Proposta del settore n. 68

1/3



Premesso:
- che con determinazioni n. 765 del 05/09/2018 del Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione veniva indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma b) del D.lgs.
50/2016 per l’acquisto di attrezzature, utensili e beni di consumo vari per il servizio di
ristorazione scolastica;
- che con la suddetta determinazioni si stabiliva di aggiudicare l’appalto utilizzando il criterio
del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture con
caratteristiche standardizzate, definite nel disciplinare tecnico e nell’allegato A), con criteri di
qualità e di certificazione specificati per ogni singolo prodotto e ben definite dal mercato, da
esperire sulla piattaforma START;
- che veniva inoltre stabilito di attivare procedura in modalità telematica previo utilizzo della
piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
- che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso pubblico;
- che il relativo avviso di gara n. 29/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma START, all’albo
pretorio, sul sito istituzionale del Comune e sul sito SITAT SA in data 06/09/2018;
- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il giorno 21/09/2018 alle ore
10,00 poi posticipata al 25 settembre 2018 alle ore 10,00;
Considerato che:
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 10,00 del
25/09/2018, sono state presentate 8 offerte economiche;
- con verbale n. 1 del 25/09/2018 da parte del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, la
procedura di selezione è terminata con la proposta di aggiudicazione all’impresa Damaz s.r.l.
con sede in Larciano (PT), Via Giacomo Matteotti n. 1029/2, Codice Fiscale e Partita IVA
00089490478 per l’importo complessivo di Euro 10.509,78.= IVA esclusa per un importo
complessivo di euro 12.821,93 Iva compresa;
Vista la documentazione prodotta complessivamente da parte della ditta in merito al possesso
delle certificazioni richieste e delle caratteristiche richieste per ogni prodotto richiesto oggetto
del presente appalto; 
Considerato che le verifiche amministrative hanno tutte dato esito positivo;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG)
Z7624C8538; 
Visto:
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi
DATO ATTO che si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206
del 01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli
affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello
di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad
oggetto una commessa rientrante nella stessa categoria di servizi comportando, di norma, il
divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente
uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento; 
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il

PEG 2018/2020;
Richiamata la determinazione n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario

Generale, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del
Servizio autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018;
Verificato, preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

2/3



Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
Di prendere atto dell’esito della gara per l'individuazione di un soggetto economico per
l’acquisto di attrezzature, utensili e beni di consumo vari per il servizio di ristorazione
scolastica, così come risulta dal verbale di gara n. 1 del 25/09/2018 da parte del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali e pubblicato sul sito internet del Comune;

1.

Di procedere all’aggiudicazione definitiva per i motivi espressi in narrativa ed affidare,
tramite il Sistema Telematico Acquisto Regione Toscana (piattaforma START), alla ditta
Damaz s.r.l. con sede in Larciano (PT), Via Giacomo Matteotti n. 1029/2, Codice Fiscale
e Partita IVA 00089490478 per l’acquisto di attrezzature, utensili e beni di consumo vari
per il servizio di ristorazione scolastica per un importo di Euro 10.509,78.= IVA esclusa
per un importo complessivo di euro 12.821,93 Iva compresa;

2.

di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con propria determinazione n. 765 del 05
/09/2018 provvedendo ad impegnare la spesa complessiva di euro 12.821,93 nel
seguente modo 

3.

- euro 8.980,07 al capitolo 1865.4 “Acquisto materiale vario manutenzione mensa
scolastica” ;
- euro 2.629,49;al capitolo 6545/500 “Acquisto mezzi arredi e varie servizio mensa
scolastica” ; 
- euro 1.212,37 al capitolo 7235/500 “Acquisto attrezzature asilo nido”;
che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione e che
l'esigibilità del debito sarà conclusa entro il 31/12/2018;

4.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di Bilancio;

5.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma
14, del D. Lgs. 50/2016, così come indicato al punto 8.2. dell’avviso; 

6.

di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10; 

7.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità.

8.

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della vigente
normativa, è Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Formazione e Trasporti Integrati. 

9.

Data
14-11-2018

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


